



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Licitações

Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 09 de agosto de 2022.

PROCESSO: 00040-00012011/2022-15.

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo copa e cozinha (caneca, coador, talher, copo descartável biodegradável e outros),

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 95/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o registro de preços para eventual aquisição de material de consumo copa e cozinha (caneca, coador, talher, copo descartável biodegradável e outros), a fim de atender as demandas dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 95/2022 (90230862), cujo valor total estimado foi de R\$ 3.574.214,28 (três milhões, quinhentos e setenta e quatro mil duzentos e quatorze reais e vinte e oito centavos).

2. O Pregoeiro procedeu com a abertura do certame, e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços, os itens foram aceitos e habilitados, de acordo com a tabela a seguir:

EMPRESA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	PROPOSTA	HABILITAÇÃO
05.205.399/0001-60 - CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI	01	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** COPO DESCARTÁVEL, Descrição: para água, confeccionado a partir de qualquer material atóxico, desde que seja comprovadamente biodegradável, para líquidos frios e quentes, capacidade mínima de 180ml, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades	Unidade	180.045	4,90	882.220,50	93864165 válida até 07/10/2022	93864333 93864524 93864667
	02	***COTA RESERVADA*** COPO DESCARTÁVEL, Descrição: para água, confeccionado a partir de qualquer material atóxico, desde que seja comprovadamente biodegradável, para líquidos frios e quentes, capacidade mínima de 180ml, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	Unidade	60.015	4,90	294.073,50		
	06	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** COPO DESCARTÁVEL, Descrição: para café, confeccionado a partir de qualquer material atóxico, desde que seja comprovadamente biodegradável, para líquidos frios e quentes, capacidade mínima de 50ml, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	Pacote	71.346	2,15	153.393,90		
	07	***COTA RESERVADA*** COPO DESCARTÁVEL, Descrição: para café, confeccionado a partir de qualquer material atóxico, desde que seja comprovadamente biodegradável, para líquidos frios e quentes, capacidade mínima de 50ml, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	Pacote	23.782	2,15	51.131,30		
	27	***EXCLUSIVA*** COPO, Descrição: em vidro, capacidade de 300ml, formato cilíndrico, liso.	Unidade	11.666	4,40	51.330,40		
	28	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em aço inox, sistema de pressão, ampola de vidro, alça transparente, formato cilíndrico, capacidade de 1,8 litros.	Unidade	2716	73,90	200.712,40		
	29	***COTA RESERVADA*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em aço inox, sistema de pressão, ampola de vidro, alça transparente, formato cilíndrico, capacidade de 1,8 litros.	Unidade	905	75,10	67.965,50		
	30	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em plástico, cilindro em vidro espelhado, formato cilíndrico, vedação térmica com bocal de torneira roscável e com tampa, capacidade de 1 litro	Unidade	2.503	19,87	49.734,61		
TOTAL:.....						R\$ 1.750.562,11		
01.299.218/0001-51 - PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	03	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CANECA, Descrição: de alumínio, para fazer café, tipo caldeirão, com alça de madeira, capacidade mínima de 4,5 litros.	Unidade	1.370	35,39	R\$ 48.484,30	93880134 válida até 07/10/2022	93880238 93880507 93880609
	04	***COTA RESERVADA*** CANECA, Descrição: de alumínio, para fazer café, tipo	Unidade	456	35,39	R\$ 16.137,84		

		caldeirão, com alça de madeira, capacidade mínima de 4,5 litros.							
		EXCLUSIVA							
	09	COADOR DE CAFÉ, Descrição: material 100% algodão, com cabo de madeira, tamanho pequeno, capacidade de 2 litros	Unidade	2.754	3,10	R\$ 8.537,40			
		EXCLUSIVA							
	11	COADOR DE CAFÉ, Descrição: material 100% algodão, com cabo de madeira, tamanho médio, capacidade de 4 a 5 litros	Unidade	1.583	4,56	R\$ 7.218,48			
		EXCLUSIVA							
	17	FACA SERRILHADA, Descrição: em aço inox, para corte de pães e outros, cabo em polipropileno, medindo no mínimo 30cm.	Unidade	2.314	11,60	R\$ 26.842,40			
TOTAL.....							R\$ 107.220,42		
19.806.688/0001-20 - SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI	10	COADOR DE CAFÉ, Descrição: material 100% algodão, com cabo de madeira, tamanho grande, capacidade de 20 litros	Unidade	1.660	7,80	12.948,00	93880961 válida até 07/10/2022	93881364 93881207 93881550	
		EXCLUSIVA							
	15	EBULIDOR DE ÁGUA, Descrição: tipo mergulhão, tamanho médio, com no mínimo 28cm de comprimento, tensão 220v, potência mínima de 2000W, fio plástico paralelo com plug modelo padrão	Unidade	1.077	34,60	37.264,20			
		EXCLUSIVA							
	20	LEITEIRA, Descrição: em alumínio, com cabo de madeira, com tampa, capacidade mínima de 2 litros.	Unidade	643	29,12	18.724,16			
	EXCLUSIVA								
	21	PENEIRA, Descrição: confeccionada em arame, com borda de madeira, para arroz e feijão, medindo no mínimo 55cm de diâmetro.	Unidade	220	21,29	4.683,80			
		COTA RESERVADA							
	31	GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em plástico, cilindro em vidro espelhado, formato cilíndrico, vedação térmica com bocal de torneira roscável e com tampa, capacidade de 1 litro	Unidade	834	18,94	15.795,96			
TOTAL.....							R\$ 89.416,12		
15.449.518/0001-84 - AAZ COMERCIAL EIRELI	08	CHALEIRA, Descrição: em aço inox, com alça em polipropileno, com tampa, capacidade de 2 litro	Unidade	587	58,15	34.134,05	93861294 válida até 07/10/2022	93861793 93863798 93863917	
		EXCLUSIVA							
	12	COLHER DE CAFÉ, Descrição: em aço Inox, com espessura mínima de 0,8mm e 9cm de comprimento.	Unidade	3.827	0,97	3.712,19			
		EXCLUSIVA							
	13	COLHER DE CHÁ, Descrição: em aço inox..	Unidade	3.578	1,65	5.903,70			
		EXCLUSIVA							
	19	GARFO DE SOBREMESA, Descrição: em aço inox	Unidade	3.918	1,57	6.151,26			
		EXCLUSIVA							
	24	PRATO DE SOBREMESA, Descrição: de vidro temperado branco, de 1° qualidade, medindo 19cm de diâmetro.	Unidade	3.075	7,50	23.062,50			
		EXCLUSIVA							
	25	PRATO FUNDO, Descrição: de vidro temperado branco, medindo no mínimo 22cm de diâmetro.	Unidade	3.225	8,18	26.380,50			
		EXCLUSIVA							
	26	PRATO RASO, Descrição: de vidro temperado branco, medindo no mínimo 26cm de diâmetro.	Unidade	3.283	10,87	35.686,21			
	AMPLA CONCORRÊNCIA								
32	XÍCARA, Descrição: para chá, em porcelana branca, capacidade de 200ml, esmaltada, com pires.	Unidade	5.397	9,90	53.430,30				
	COTA RESERVADA								
33	XÍCARA, Descrição: para chá, em porcelana branca, capacidade de 200ml, esmaltada, com pires.	Unidade	1.799	9,90	17.810,10				
	EXCLUSIVA								
34	XÍCARA, Descrição: para café, em porcelana branca, capacidade de 50ml, com pires.	Unidade	8.143	7,30	59.443,90				
	EXCLUSIVA								
37	GARFO DE MESA, Descrição: em aço inox, medindo no mínimo 17cm de comprimento.	Unidade	3.855	2,18	8.403,90				
	AMPLA CONCORRÊNCIA								
38	TÁBUA DE CORTE, Descrição: em polietileno, grande, com tratamento antibacteriano, medindo 45x35cm.	Unidade	815	70,05	57.090,75				
	COTA RESERVADA								
39	TÁBUA DE CORTE, Descrição: em polietileno, grande, com tratamento antibacteriano, medindo 45x35cm	Unidade	271	70,05	18.983,55				
TOTAL.....							R\$ 350.192,91		
08.608.621/0001-64 - FENIX BRASIL - COMPRA, VENDA,	16	***EXCLUSIVA***					93865590 válida até 07/10/2022	93865772 93866030	
		FACA DE MESA, Descrição: em aço inox	Unidade	4.061	2,57	10.436,77			
	18	***EXCLUSIVA***							
		FORMA REDONDA, Descrição: em alumínio, medindo de	Unidade	1.244	25,13	31.261,72			

IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI		28 a 30cm de diâmetro, com altura de 10 a 12cm, com furo no meio.						93866190 93866372
TOTAL:.....								R\$ 41.698,49
10.614.788/0001-80 - SJ COMERCIO DE UTILIDADES - EIRELI	22	***EXCLUSIVA*** PORTA GUARDANAPO, Descrição: em aço inox.	Unidade	1.107	9,65	10.682,55	93881751 válida até 07/10/2022	93881883 93882236 93882433 93882666
	23	***EXCLUSIVA*** POTE, Descrição: de plástico, redondo, em polipropileno, transparente, com tampa, resistente ao congelamento e temperatura de 100°C, capacidade mínima de 500m	Unidade	1.277	2,72	3.473,44		
TOTAL:.....								R\$ 14.155,99
31.993.633/0001-71 - CASA DO PASA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	35	***EXCLUSIVA*** AÇUCAREIRO, Descrição: em aço inoxidável, capacidade de 350g, com tampa e colher.	Unidade	1.245	20,80	25.896,00	93869431 93870311 válida até 07/10/2022	93869272 93870752 93870627 93870868
	36	***EXCLUSIVA*** PRATO, Descrição: raso, para sobremesa, em porcelana branca, diâmetro mínimo de 20cm.	Unidade	3.321	7,90	26.235,90		
TOTAL:.....								R\$ 52.131,90
03.298.936/0001-39 - MULTICODI DISTRIBUIDORA LTDA	05	***EXCLUSIVA*** CANECA, Descrição: confeccionada em polipropileno atóxico, resistente a altas temperaturas, com alça, capacidade mínima de 250ml.	Unidade	6.401	1,60	10.241,60	93867209 válida até 07/10/2022	93867579 93867760 93868553 93868896
	14	***EXCLUSIVA*** COLHER, Descrição: em polipropileno, inquebrável, resistente a altas temperaturas, cor à escolher, volume de 10ml, medindo 164mm de comprimento.	Unidade	2.552	0,58	1.480,16		
TOTAL:.....								R\$ 11.721,76
VALOR GLOBAL ADJUDICADO R\$ 2.417.099,70								
VALOR ESTIMADO: 3.574.214,28								

3. Por conseguinte, uma vez que não houve apresentação de intenção de recurso, o grupo/ lote foi adjudicado com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, de acordo com o Termo de Resultado por Fornecedor (93904769) e a publicação do aviso de resultado (93976809).

4. Diante do exposto, verificada a regularidade na instrução processual, sugere-se encaminhar os autos à Sra. Subsecretária de Compras Governamentais propondo a HOMOLOGAÇÃO dos procedimentos adotados, segundo disposto no Termo de Adjudicação (93905083) e na Ata de Realização do Pregão (93905348).

5. Por se tratar de registro de preços, alerta-se para a abertura do **CADASTRO RESERVA**.

Augusto Cesar Pires Aranha
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o PE 095/2022, encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo à Sra. Subsecretária de Compras Governamentais para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

Edson de Sousa
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.

2. Com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019, **HOMOLOGO** a presente licitação, em conformidade com o proposto nos autos.

3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 25/08/2022, às 13:23, conforme art. 6º do Decreto n.º 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 25/08/2022, às 14:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 25/08/2022, às 14:33, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **92953668** código CRC= **A22813D5**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00012011/2022-15

Doc. SEI/GDF 92953668